
1 
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

  HOTĂRÂREA 

Nr. 28 din 15.03.2024 

 

privind aprobarea înscrierii comunei Satchinez  în Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate organizat conform Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și 

Pădurilor nr.2261 din 23.08.2022, actualizat prin Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și 

Pădurilor nr.864 din 30.03.2023 și asigurarea finanțării primelor de casare din bugetul 

local al comunei Satchinez  

 

Consiliul Local al comunei Satchinez intrunit in sedinta extraordinara deindata in data de 

15.03.2024  

Analizand Proiectul de Hotarare cu nr 33 din data de 14.03.2024  initiat de catre dl 

Cheaua Florin Olimpiu , Primarul comunei Satchinez , privind aprobarea înscrierii comunei 

Satchinez  în Programul privind casarea autovehiculelor uzate organizat conform Ordinului 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.2261 din 23.08.2022, actualizat prin Ordinul 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.864 din 30.03.2023 și asigurarea finanțării 

primelor de casare din bugetul local al comunei Satchinez  

Având în vedere prevederile art. 121 alin. (2) din Constituţia României, republicată;  

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997, 

analizând prevederile: 

a) art.11, lit.e din Ghidul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, aprobat prin 

Ordinul MMAP nr.2261/2022 și modificat prin Ordinul MMAP nr.864/2023; 

b) art.129, alin (9), lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, actualizată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

c) GHIDULUI DE FINANȚARE din 27 februarie 2020, publicat în Monitorul Oficial nr. 

175 din 3 martie 2020,  cu modificările și completările aduse de: ORDINUL nr. 934 din 3 

aprilie 2020; ORDINUL nr. 1.347 din 3 iulie 2020; ORDINUL nr. 2.048 din 12 

noiembrie 2020; ORDINUL nr. 110 din 25 ianuarie 2021; ORDINUL nr. 676 din 21 

aprilie 2021; ORDINUL nr. 908 din 9 iunie 2021; ORDINUL nr. 1.470 din 26 august 

2021; ORDINUL nr. 180 din 2 februarie 2022; ORDINUL nr. 784 din 20 martie 2023; 

ORDINUL nr. 597 din 7 martie 2024. 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

 

d) Hotărârii Consiliului Local Satchinez  nr 11 din 14.02.2024 privind adoptarea bugetului 

local și a bugetului de venitu ri proprii al comunei Satchinez  pe anul 2024; 

e) Legii nr.287/2009, privind Codul Civil român, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Satchinez  raportat la cele ale art. 136 alin. (10) 

din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

b) Avizul favorabil acordat de comisia de de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez  

c) raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului,  ; 

         analizând prevederile art.129, alin (2), lit.e din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SATCHINEZ , 

 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3), lit.f din OUG nr.57/2019, privind Codul 

Administrativ, în şedinţă, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. – Se aprobă înscrierea Comunei Satchinez  în Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate organizat conform Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.2261 din 

23.08.2022 și a Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.864 din 30.03.2023  pentru 

sesiunea 2024 . 

Art.2. – Se aprobă asigurarea sumei de 30.000 lei din bugetul local al comunei Satchinez  

echivalentul contribuției proprii a comunei Satchinez  pentru 50 de prime de casare. 

Art.3. – Se mandatează primarul comunei Satchinez  pentru semnarea, în numele și pentru comuna 

Satchinez  a tuturor actelor necesare depunerii, contractării finanțării, precum și a actelor necesare 

implementării și monitorizării contractului de finanțare aferent acestuia. 

Art.4. – Prezenta hotărâre are caracter individual şi poate fi atacată în condițiile și termenele 

prevăzute de Legea nr.544/2004 la secția de contencios administrativ a Tribunalului de la 

sediul/domiciliul reclamantului sau la secția de contencios administrativ a Tribunalului Timiș dacă 

reclamantul este o instituție publică. 

Art.5. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului comunei Satchinez ; 

- Biroul contabilitate, achiziţii publice și protecția mediului din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Satchinez ; 

- Administrației Fondului de Mediu; 

- Cetățenilor comunei Satchinez , prin afișare și publicare pe site-ul comunei Satchinez ; 

- Instituţia Prefectului judeţul Timiş, Direcţia de control al legalităţii actelor şi contencios 

administrativ;  

  

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                  CONTRASEMNEAZA 

    BUJDEIU MARIUS LIVIU                SECRETAR GENERAL  ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    11    voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 15 , consilieri prezenţi: 11   , cvorum necesar   8   :  

 


